ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE INTEGRAÇÃO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAÍBA 1

DO SUL – CEIVAP, DE 2016, REALIZADA NO DIA DOIS DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E DEZESSEIS. 2

Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e dezesseis, a 2ª Reunião Extraordinária do Comitê de Integração 3

da Bacia do Rio Paraíba do Sul - CEIVAP, não foi realizada por falta de quórum. Com a presença de 23 4

membros e 18 convidados (conforme relação no final desta ata) e justificadas as ausências, também como 5

relacionado no final desta ata. Com a seguinte Ordem do Dia: 1 – Abertura da Sessão; 2 – Apresentação da 6

Ordem do Dia; 3 – Comunicados; 4 – Deliberação que dispõe sobre o Plano de Aplicação Plurianual do 7

CEIVAP de 2017/2020; 5 – Deliberação que dispõe sobre o Processo Eleitoral do CEIVAP – Quadriênio 8

2017/2021; 6 – Deliberação que dispõe sobre o Grupo de Trabalho de Segurança de Barragens; 7 – Moção de 9

Apoio a Criação do Dia do Rio Paraíba do Sul; 8 – Apresentação do "Projeto Recuperação de Serviços de Clima 10

e Biodiversidade na Bacia do Rio Paraíba do Sul na Mata Atlântica do Brasil" e celebração de Protocolo de 11

Intenções entre AGEVAP e MCTIC, com interveniência do CEIVAP, para ações de integração e parceria 12

associadas a sistemas de PSA na bacia do Rio Paraíba do Sul; 9 – Assuntos Gerais. 1 – Abertura da Sessão – 13

Por falta de quórum, a sessão não foi aberta. 2 – Apresentação da Ordem do Dia – Por falta de quórum, a 14

ordem do dia não pode ser aprovada.  3 – Comunicados – Não houve comunicados. 4 – Deliberação que 15

dispõe sobre o Plano de Aplicação Plurianual do CEIVAP de 2017/2020 – A Deliberação será aprovada ad 16

referendum. 5 – Deliberação que dispõe sobre o Processo Eleitoral do CEIVAP – Quadriênio 2017/2021 – 17

A Deliberação será aprovada ad referendum. 6 – Deliberação que dispõe sobre o Grupo de Trabalho de 18

Segurança de Barragens – A Deliberação será aprovada ad referendum. 7 – Moção de Apoio a Criação do 19

Dia do Rio Paraíba do Sul – O Professor Lázaro Tadeu Ferreira apresentou a moção e os membros presentes 20

concordaram com a iniciativa. A moção será aprovada na próxima reunião do CEIVAP. 8 – Apresentação do 21

"Projeto Recuperação de Serviços de Clima e Biodiversidade na Bacia do Rio Paraíba do Sul na Mata 22

Atlântica do Brasil" e celebração de Protocolo de Intenções entre AGEVAP e MCTIC, com 23

interveniência do CEIVAP, para ações de integração e parceria associadas a sistemas de PSA na bacia do 24

Rio Paraíba do Sul – A Sra. Marie Ikemoto (INEA) fez uma apresentação referente ao "Projeto Recuperação 25

de Serviços de Clima e Biodiversidade na Bacia do Rio Paraíba do Sul na Mata Atlântica do Brasil", e em 26

consequência da falta de quórum, a celebração do protocolo de intenções será conversada posteriormente. 9 – 27

Assuntos Gerais – Não houve assuntos gerais. Nada mais havendo a tratar, o Vice-Presidente do CEIVAP 28

agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, tendo a presente ata sido lavrada por mim, Raíssa Galdino, 29

secretária ad hoc, e depois de aprovada, foi assinada pelo Vice-Presidente do CEIVAP, Sr. Rutnei Morato Erica 30

e pela Secretária do CEIVAP, Sra. Maria Aparecida Vargas.  31

 32

 33

Resende, 2 de dezembro de 2016 34

   35

 36

 37

 38

 39

                Rutnei Morato Erica                                        Maria Aparecida Vargas 40

Vice-Presidente do CEIVAP                              Secretária do CEIVAP 41

 42

 43

 44

 45

LISTA DE PRESENÇA 46

 47

Membros do CEIVAP  48

 49

MINAS GERAIS – Usuários: Ricardo Stahlcshmidt (Cesama), Helder de Abreu (DEMSUR), Deivid Lucas de 50

Oliveira (FIEMG), Maria Aparecida Vargas (Energisa Soluções SA), Antônio José Francisco (Consórcio do Rio 51

Muriaé); Organizações Civis: Marilda Cruz Lima (IAVARP), Matheus Cremonese (PREA). 52

 53

SÃO PAULO – Poder público: Fabrício Cesar Gomes (Sec. Est. de Saneamento); Usuários: Zeila Piotto 54

(CIESP Taubaté), Thiago Eustáchio (Usina Lavrinhas); Organizações Civis: Rutnei Morato Erica 55

(SOAPEDRA), Elias Adriano dos Santos (Assoc. Desportiva e Cultural dos Moradores do Centro Urbano de 56

Queluz), Tereza Cristina Brazil de Paiva (USP – Escola de Eng. de Lorena), Luiz Roberto Barretti (ABES/SP). 57

  58

RIO DE JANEIRO – Poder público: Lívia Soalheiro (INEA/RJ), Moema Versiani (INEA/RJ); Usuários: 59

Marcelo Carvalho (Eletrobrás Furnas), Walter Souza (AESUF), Alexandre Silveira (Light Energia), Zenilson do 60

Amaral (Asflucan); Organizações civis: Roberto Machado de Oliveira (Instituto Rio Carioca), Vera Lúcia 61

Teixeira (O Nosso Vale! A Nossa Vida), João Gomes Siqueira (UENF). 62

 63

 64

Convidados 65

 66

Ronaldo Bartholomeu (Sindicato Rural Campos), Luis Marcos Barreto (Asflucan), João Emídio Lima 67

(IAVARP), Maria Fernanda Soares (Cesama), Edilson Andrade (DAEE/CBH-PS), Thais Ouverney (Aeasuf), 68

Silvia Marte (INEA), Washington Tomaj (DAEE/CBH-PS), Hilário Santos (CBH-BPSI), Anderson Lima 69

(ANA), Glaucio Julianelli (ALERJ), Luis Felipe Cesar (Assessoria ALERJ), Vanda Corrêa (UENF), Osman 70

Fernandes (ANA), Lázaro Tadeu Ferreira (Movimento Nascentes do Paraíba), Aline Alvarenga (AGEVAP), 71

Daiane Santos (AGEVAP), Raíssa Galdino (AGEVAP). 72

 73

 74

Resende, 2 de dezembro de 2016 75

 76